7.4.5.4. Estado de flujos de efectivo

En la tabla 25 se muestra el flujo de efectivo anual calculado en base a la de inversión
y los ingresos e gastos generados. Partiendo del flujo de efectivo generado se calcula la tasa
interna de retorno (TIR) el cual es un porcentaje de muestra a la rentabilidad de la inversión
en un proyecto, así como también el valor presente neto (VPN) o ganancias esperadas a final
del ciclo de vida del proyecto (Chan, 2009).

Tabla 25: Estado de flujos de efectivo.

Actividades operativas 0 1 2 3 4 5

Ingreso neto -4215,26 -3524,81 -2795,00 -2022,68 -1204,45
depreciación 992,26 793,81 595,36 396,91 198,45
Actividades de inversión:
Inversión -19845,29
Rescate 8242,00
Impuesto sobre ganancias 0,00

Flujo de efectivo neto -19845,29 -3223,00 -2731,00 -2199,64 -1625,77 7236,01

TIR -30%
VPN $-23.271,69

Fuente: Autor.

66

7.4.5.5. Análisis de Sensibilidad (Escenario 1)

En este apartado se ha calculado el “que pasaría si” las distintas variables varían entre del
-20% al +20% de su valor actual tomando estos parámetros de la literatura citada en esta
sección, en la tabla 26 se muestra la fluctuación del VPN en función de las distintas variables
que intervienen en el análisis de Sensibilidad.

Tabla 26: Análisis de Sensibilidad fluctuante de -20% a 20%

Desviación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Precio unitario -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69
Demanda -28748,24 -27379,10 -26009,97 -24640,83 -23271,69 -21902,56 -20533,42 -19164,29 -17795,15
Tasa de crecimiento -24060,74 -23865,66 -23669,13 -23471,14 -23271,69 -23070,77 -22868,37 -22664,47 -22459,08
Costo unitario variable -28748,24 -27379,10 -26009,97 -24640,83 -23271,69 -21902,56 -20533,42 -19164,29 -17795,15
costo de operación -16058,93 -17862,12 -19665,31 -21468,50 -23271,69 -25074,89 -26878,08 -28681,27 -30484,46
valor de rescate -24322,64 -24059,90 -23797,17 -23534,43 -23271,69 -23008,96 -22746,22 -22483,49 -22220,75

Fuente: Autor.

7.4.6. Análisis de Sensibilidad Escenario 2

En este escenario se ha supuesto un rubro adicional por implementación de paneles solares
como método alternativo de suplir a los servicios básicos, el cual se ha asumido en un total de
diez mil dólares de inversión adicional para suplir el costo de operación, en Helios estrategia
Ecuador (2019) en su catálogo de paneles solares se ha seleccionado el modelo TSM-DE09.08
(anexo F) y como servicio externo que se suman a la tabla 20 obteniendo un nuevo costo de
implementación mostrada a continuación en la tabla 27.

Tabla 27: Costo total de implementación 2.

[…]

El incremento de $10.000,00 aumenta la inversión, para reemplazar a los costos fijos, con
este valor en cero para los 5 años de ciclo de vida del proyecto se muestra la ganancia del

73

valor presente neto de $3.161,07 lo que representa que alrededor entre el cuarto y quinto
año se recupera la inversión. En la siguiente figura 31 se muestra la sensibilidad a los costos
fluctuantes, cabe recalcar que el costo fijo se mantiene lineal por la inversión adicional en el
año cero. A esto cabe recalcar que los valores mas sensibles son la demanda y el costo unitario.

Figura 31: Análisis de Sensibilidad Escenario 2.

Fuente: Autor.

8.3.4. Comparación de escenarios

En la tabla 32 se puede visualizar las casillas para las pérdidas que tienen la desviación, en
el escenario 1 se evidencia que la inversión realizada es a pérdida, y se agrava según incrementa
el costo de operación como se visualiza en la figura 32 (costo de operación 1).

Por otra parte, para el segundo escenario con un costo de operación cero las ganancias
pueden ser evidentes, sin embargo la demanda o el costo variable no pueden disminuir mas
allá del -10%, siendo estos lso mas sensibles en el escenario 2 como se puede observar en el
gráfico 31.

74

Tabla 32: Comparación de desviación escenario 1 y 2

Desviación caso -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Precio 1 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69 -23271,69
unitario 2 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07

Demanda
1 -28748,24 -27379,10 -26009,97 -24640,83 -23271,69 -21902,56 -20533,42 -19164,29 -17795,15
2 -2388,49 -1001,10 386,29 1773,68 3161,07 4548,46 5935,86 7323,25 8710,64

Tasa de 1 -24060,74 -23865,66 -23669,13 -23471,14 -23271,69 -23070,77 -22868,37 -22664,47 -22459,08
crecimiento 2 2361,51 2559,19 2758,34 2958,96 3161,07 3364,68 3569,78 3776,39 3984,52

Costo unitario 1 -28748,24 -27379,10 -26009,97 -24640,83 -23271,69 -21902,56 -20533,42 -19164,29 -17795,15
variable 2 -2388,49 -1001,10 386,29 1773,68 3161,07 4548,46 5935,86 7323,25 8710,64

costo de 1 -16058,93 -17862,12 -19665,31 -21468,50 -23271,69 -25074,89 -26878,08 -28681,27 -30484,46
operación 2 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07 3161,07

valor de 1 -24322,64 -24059,90 -23797,17 -23534,43 -23271,69 -23008,96 -22746,22 -22483,49 -22220,75
rescate 1 2109,37 2372,29 2635,22 2898,15 3161,07 3424,00 3686,93 3949,85 4212,17

Fuente: Autor.

Figura 32: Comparación de sensibilidad.

Fuente: Autor.

75

9. Conclusiones
Los estudios realizados sobre aeroponía en el cultivo de papa demuestran que existe una

relación directa entre la densidad de plantado y el rendimiento de los mismos, las variedades
citadas en la sección 7.1.6 muestran el mismo patrón de comportamiento cuando sus densidades
varían, entonces, entre mayor es la densidad, mayor es la cosecha del minitubérculo.

Se puede mencionar que, a menores densidades de plantado se puede distribuir de manera
más uniforme los nutrientes hacia las raíces de la planta permitiendo mejor absorción de estos